2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-GDĐT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Quận 7, ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật” ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1523/KH-HĐPH của Ủy ban nhân dân Quận 7 ngày 20 tháng 3 năm 2024 về kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân” năm 2024 trên địa bàn Quận 7,
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật” ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Triển khai kịp thời, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được quy định tại Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (sau đây gọi là Đề án) nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.
2. Yêu cầu
- Các hoạt động phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng của Đề án, hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng và hiệu quả.

- Các trường được giao nhiệm vụ tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện Đề án theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh.
a) Quán triệt, thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh.
- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, khi có yêu cầu.

b) Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng.
- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Củng cố, nâng cao hiệu quả các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh.

- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật của các đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Nghiên cứu, triển khai các giải pháp mới nhằm nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật, hỗ trợ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng.

+ Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.

+ Cơ quan phối hợp: Quận Đoàn 7, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Hội Luật gia quận, các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

e) Bình chọn, tôn vinh, khen thưởng công dân gương mẫu, người tốt, việc tốt trong xây dựng, bảo vệ, thực hiện pháp luật; thu hút, biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ tiếp cận pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ quận, Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Cơ quan phối hợp: Các trường MN, TH, THCS.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh
a) Chủ động tham mưu, đề xuất, bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị phục vụ cho việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các chương trình, đề án được giao.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính- Kế hoạch quận, Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.
- Thời gian thực hiện: Trong năm.

b) Phối hợp phát huy trách nhiệm xã hội hỗ trợ viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Bố trí nguồn lực, đầu tư cho các nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm bảo đảm việc cung cấp thông tin pháp luật cho viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh được đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Sơ kết, tổng kết, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án
- Cơ quan thực hiện: Các trường MN, TH, THCS.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường; các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện:
+ Kiểm tra: hàng năm;
+ Sơ kết: năm 2026;
+ Tổng kết: năm 2030.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công trách nhiệm
Các trường MN, TH, THCS:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này.
- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này và điều kiện thực tiễn để bố trí kinh phí thực hiện; tổ chức đánh giá tình hình triển khai thực hiện, gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp (báo cáo lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm) báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 7.

2. Kinh phí thực hiện
a) Kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác.
b) Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật” ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7, đề nghị hiệu trưởng nghiêm túc thực hiện. /.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, PC (Bảo)

	TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh

PAGE